

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0019/2022

ANEXO II –PROPOSTA COMERCIAL

OBJETO: Contratação de empresa para realização de análises laboratoriais acreditado/homologado pelo INMETRO/ Rede Metrológica de Minas Gerais - RMMG em análises físico-químicas em conformidade com NBR/ISO 17025 e com o Termo de Referência.

Conforme quantitativos definidos no Anexo I, Termo de Referência que faz parte deste Instrumento Convocatório.

Razão social: ARAXÁ AMBIENTAL TESTE E ANALISES – LTDA Nome fantasia: BIOÉTICA AMBIENTAL CNPJ: nº 03.417.494/0001-00. E-mail: licitação.udi@bioeticaambiental.com.br End.: Rua Dolores Borges 100. Cidade: Araxá/MG, CEP 38.181-179. Dados bancário: Caixa Econômica Federal AG: 0097 Contas Corrente: 501.797-5 Operação: 03 Nome: Aires Martins Data de Nascimento: 04/06/1967 Nacionalidade: Brasileiro Estado civil: Casado Profissão: Técnico em química CRQ: 02404593 Biólogo CRBIO: 087669/04 D.	DADOS CADASTRAIS: Inscrição municipal: 106. 031.040.: IE: 003161926.00-85. Telefone: 34-3669-6600 Regime de tributação: Não optante pelo simples Nacional/não enquadrado como ME/EPP. RESPONSÁVEL LEGAL PELA ASSINATURA DO CONTRATO/RESPONSÁVEL TÉCNICO: RG: M-3. 406.621 CPF: 502.647.106-49. Cargo: Diretor geral Endereço: Rua Ananias Teixeira Junior nº545 Alvorada Araxá/MG CEP-38180-030. E-mail aires@bioeticaambintel.com.br. Fone: 3434-9.9867-0099 Instrumento de outorga para assinaturas: Ato constitutivo ou Procuração.
--	--

RC 106325 - DETE					
ITEM	CÓDIGO	Descrição do material	Quant.	Média Unitária	Média Total
1	900.800.0038-0	SERVIÇO TÉCNICOS - ANÁLISES DE EFLUENTES	1	R\$87.000,00	R\$87.000,00
TOTAL					R\$87.000,00
Os parâmetros para pesquisa de preços foram utilizados em conformidade com o Manual de Planejamento das Contratações, parte integrante do RILC, citado no decorrer do item 2.4 visando à economicidade, e para esta contratação foi utilizado o critério de pesquisa direta com fornecedores. Os fornecedores de pesquisa direta foram escolhidos por serem conhecidos no ramo de comercialização dos itens desta solicitação e aqueles que retornaram à solicitação constam na planilha. O preço de referência foi obtido através da média entre os valores considerados válidos. Após a análise do orçamentista, foram desconsiderados os valores elevados do valor praticado no mercado visando economicidade e ampla concorrência. Os orçamentos foram encaminhados, analisados e aprovados pelo DETE. Visto a especificidade do serviço, não foram encontrados preços em sítios eletrônicos e não foi localizado item na ferramenta Banco de Preços que atenda à especificação. Julgamos que a pesquisa foi ampla.					

Item	Descrição / Serviço de coletas e Análises de Amostras	Pontos	Quantidades(campanha/coleta)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
1	Barbosa Lage - Mensal - Entrada e Saída da ETE. Parâmetros: DBO, DQO, Sólidos Sedimentáveis, Sólidos Suspensos, Óleos e graxas, Fósforo Total, Nitrogenio Amoniacal, Condutividade, Oxigenio Dissolvido, MBAs, Cádmi Total, Chumbo Total, Cromo total, Niquel Total, Zinco Total e Cobre Total	2	12	Un.	R\$ 256,00	24	R\$ 6.144,00
2	Barbosa Lage - Mensal - Montante e Jusante da ETE Parâmetros: DBO, DQO, E. Coli, Oxigênio Dissolvido, MBAs, Óleos e Graxas, Fósforo Total, Nitrogenio Amoniacal, pH, e Turbidez	2	12	Un.	R\$ 256,00	24	R\$ 6.144,00
3	Barbosa Lage - Mensal - Águas Subterraneas Parâmetros: DBO, DQO, E. Coli, Oxigênio Dissolvido, Detergentes, Óleos e Graxas, Fósforo Total, Nitrogenio Amoniacal, pH, e Turbidez	5	12	Un.	R\$ 256,00	60	R\$ 15.360,00
4	COLETA SIMPLES	1	12	Un.	R\$ 50,00	12	R\$ 600,00
5	COLETA COMPOSTA (DBO, DQO e óleos e graxas da ETE Barbosa Lage)	2	12	Un.	R\$ 170,00	24	R\$ 4.080,00
6	Barreira do Triunfo - Entrada e Saída -Bimestral Parâmetros: PH, temperatura, Detergentes, Sólidos sedimentáveis, DQO, DBO e Óleos e Graxas	2	6	Un.	R\$ 180,00	12	R\$ 2.160,00
7	Barreira do Triunfo - Montante e Jusante no Rio Paraibuna - Bimestral (Parâmetros: PH, DBO, DQO, E. Coli, oxigênio dissolvido e turbidez.	2	6	Un.	R\$ 170,00	12	R\$ 2.040,00
8	Barreira do Triunfo - Montante e (Parâmetros: Detergentes, Fósforo Total,	2	2	Un.	R\$ 200,00	4	R\$ 800,00



	Nitrato, Nitrogênio Amoniacal e Óleos e Graxas)Montante e Jusante no Rio - Semestral						
9	Coleta simples	1	6	Un.	R\$ 100,00	6	R\$ 600,00
10	COLETA COMPOSTA (DBO, DQO e óleos e graxas da ETE Barreira do Triunfo)	2	6	Un.	R\$ 220,00	12	R\$ 2.640,00
11	Entrada e saída - BARBOSA LAGE Parâmetros: NITROGENIO KJELDAHL	2	96	Un.	R\$ 45,00	192	R\$ 8.640,00
12	Coleta simples	1	48	Un.	R\$ 65,00	48	R\$ 3.120,00
13	Joao Penido - 3 pontos - Bimestral Parâmetros:DBO, DQO, Oxigênio Dissolvido,pH,E.Coli, Turbidez, Sólidos em Suspensão,Cor e Odor (sulfeto)	3	6	Un.	R\$ 230,00	18	R\$ 4.140,00
14	Joao Penido - 3 pontos - Semestral Parâmetros:Fósforo Total, Nitrato, Nitrogênio Amoniacal Total, Óleos e Graxas, Cloreto Total e Clorofila a	3	2	Un.	R\$ 250,00	6	R\$ 1.500,00
15	ETE da ETA Mal Castelo Branco -Entrada e Saída - Bimestral Parâmetros: DBO, DQO, Óleos e graxas, Sólidos sedimentáveis, SST, pH, temperatura	2	6	Un.	R\$ 190,00	12	R\$ 2.280,00
16	Coleta simples	1	6	Un.	R\$ 120,00	6	R\$ 720,00
17	Portal do Aeroporto - Entrada e Saída da ETE - Semestral Parâmetros: PH, temperatura, Sólidos em Suspensão, Sólidos sedimentáveis,DQO, DBO e Óleos e Graxas.	2	2	Un.	R\$ 190,00	4	R\$ 760,00
18	Portal do Aeroporto - Montante e Jusante da ETE - Bimestral (Parâmetros: PH, DBO, DQO, E. Coli, oxigênio dissolvido e turbidez.	2	6	Un.	R\$ 170,00	12	R\$ 2.040,00
19	Portal do Aeroporto - Montante e Jusante da ETE - Semestral (Parâmetros: Fósforo Total, Nitrato, Nitrogênio Amoniacal e Óleos e Graxas)	2	2	Un.	R\$ 145,00	4	R\$ 580,00
20	Coleta simples	1	6	Un.	R\$ 140,00	6	R\$ 840,00
21	ETE União Indústria - Entrada e Saída da ETE - Mensal Parâmetros: DBO, DQO, E.Coli,Fósforo total, Nitrato, Nitrogênio Amoniacal,óleos e graxas, Ph, Sólidos sedimentáveis, turbidez e Substâncias tensoativas.	2	12	Un.	R\$ 290,00	24	R\$ 6.960,00
22	ETE União Indústria - Entrada e Saída da ETE - Trimestral Parâmetros: Cádmio, Chumbo e Cobre	2	4	Un.	R\$ 92,00	8	R\$ 736,00
23	ETE União Indústria - Saída da ETE -Semestral Parâmetros: Toxicidade aguda	1	2	Un.	R\$ 306,00	2	R\$ 612,00
24	ETE União Indústria - Montante e Jusante da ETE - Mensal Parâmetros: DBO, DQO, E.Coli, Fósforo Total, Nitrato, Nitrogênio Amoniacal, óleos e graxas, Ph, Sólidos sedimentáveis, turbidez, substâncias tensoativas.	1	2	Un.	R\$ 250,00	24	R\$ 6.000,00
25	ETE União Indústria - Montante e Jusante da ETE - Trimestral Parâmetros: Cádmio, Chumbo e Cobre	2	4	Un.	R\$ 92,00	8	R\$ 736,00
26	Coleta simples	1	12	Un.	R\$ 134,00	12	R\$ 1.608,00
27	COLETA COMPOSTA (DBO, DQO e óleos e graxas da ETE Barreira do Triunfo)	2	12	Un.	R\$ 215,00	24	R\$ 5.160,00
TOTAL DE COLETA E SERVIÇOS (PERÍODO DE 12 MESES)							R\$ 87.000,00

Possuímos cadastro no Sistema de Consulta aos Escopos de Acreditação dos Laboratórios de Ensaio (ISO/IEC 17025) Acreditados do Inmetro (<http://www.inmetro.gov.br/laboratorios/rble/>) para todos os parâmetros listados nas Tabelas 1, 2 e 3, possuindo como área de atividade: Meio ambiente e como produto água tratada e efluente de esgoto, estando com acreditação vigente na data da licitação.

Declaramos estar ciente e de acordo com todas as condições do Edital, cujos termos são de nossa perfeita compreensão e que nossa empresa contém as condições gerais relativas ao fornecimento, independentemente de qualquer instrumento ou termo especial

Araxá,22/05/2023



Josenilson Souza Ruiz
RG: 33. 515.448-7
CPF: 222.179.138-08





BIOÉTICA
AMBIENTAL
Ajudando a preservar a qualidade de vida

